
21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=714761&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00057/2017 (SRP)
  

Às 09:16 horas do dia 29 de maio de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ALUISIO MARIO LINS SOUTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23074079502201751,
Pregão nº 00057/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: BEBEDOURO ÁGUA
Descrição Complementar: BEBEDOURO ELÉTRICO BRANCO DE COLUNA PARA GARRAFÃO DE 20 LITROS, GABINETE EM
CHAPA DE AÇO COM PINTURA EM EPOXI E PAINEL FRONTAL EM POLIPROPILENO INJETADO, COM DUAS TORNEIRAS,
ÁGUA NATURAL E GELADA, REFRIGERADO POR COMPRESSOR, TERMOSTATO EXTERNO FIXO COM REGULAGEM DE
TEMPERATURA; DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 95CM, LARGURA 30CM E PROFUNDIDADE 25CM, TENSÃO 220 V.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 164 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 432,8700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECC COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 429,4800 e a quantidade de 164
UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
13:19:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ECC COMERCIO E
LICITACOES EIRELI, CNPJ/CPF: 27.293.468/0001-78, Melhor lance: R$

429,4800

Homologado 29/05/2018
09:16:17

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 2
Descrição: BEBEDOURO ÁGUA
Descrição Complementar: BEBEDOURO ELÉTRICO BRANCO DE MESA PARA GARRAFÃO DE 20 LITROS, GABINETE EM
PLÁSTICO INJETADO, COM TORNEIRAS QUE PERMITAM A MISTURA DE ÁGUA NATURAL E GELADA, REFRIGERADO POR
COMPRESSOR, TERMOSTATO EXTERNO FIXO COM REGULAGEM DE TEMPERATURA; DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA 42CM,
LARGURA 28CM E PROFUNDIDADE 37CM, TENSÃO 220 V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DO
RECEBIMENTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 85 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 364,4900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 329,7600 e a
quantidade de 85 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
13:19:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE
ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 19.910.840/0001-10, Melhor lance: R$

329,7600
Homologado 29/05/2018

09:16:25
ALUISIO

MARIO LINS
SOUTO



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=714761&tipo=t 2/5

 
Item: 3
Descrição: COLCHÃO
Descrição Complementar: COLCHÃO, MATERIAL 100% ESPUMA EXTRAFIRME, REVESTIMENTO TECIDO 100%
ALGODÃO, PROTEÇÃO TECIDO ANTIÁCARO, ANTIMOFO E ANTIALÉRGICO, ALTURA 14 CM, COMPRIMENTO 188 CM,
LARGURA 78 CM, DENSIDADE 33
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 59 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 375,0100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
16/05/2018
08:44:26 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

04/06/2018
09:13:27 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: O item será cancelado em virtude de ter
fracassado após alguns envios de amostra/catálogo e não ter sido possível

negociar por outros licitantes.

Homologado 13/06/2018
10:30:47

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 4
Descrição: COLCHÃO
Descrição Complementar: COLCHÃO, MATERIAL 100% ESPUMA EXTRAFIRME, REVESTIMENTO TECIDO 100%
ALGODÃO, PROTEÇÃO TECIDO ANTIÁCARO, ANTIMOFO E ANTIALÉRGICO, ALTURA 14 CM, COMPRIMENTO 188 CM,
LARGURA 78 CM, DENSIDADE 33
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 375,0100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 16/05/2018
08:44:26 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de Fase 04/06/2018
08:56:53 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de Fase 04/06/2018
09:54:00 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

13/06/2018
09:06:36 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Após as tentativas de

negociação, o item 04 restou fracassado.

Homologado 13/06/2018
10:30:47

SEVERINO
GONZAGA NETO

 
Item: 5
Descrição: FREEZER
Descrição Complementar: FREEZER HORIZONTAL BRANCO, 02 PORTAS COM FECHADURA DE SEGURANÇA,
CAPACIDADE MÍNIMA DE 400L, SELO PROCEL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, FUNÇÃO REFRIGERADOR E CONGELADOR,
GABINETE INTERNO EM AÇO GALVANIZADO E EXTERNO EM AÇO ZINCADO, TERMOSTATO ELETROMECÂNICO PARA
CONTROLE DE TEMPERATURA, NO MÍNIMO 04 RODÍZIOS PARA TRANSPORTE, DRENO DE DEGELO FRONTAL, TENSÃO
220V. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 1.924,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: J. R. COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.870,5000 e a
quantidade de 35 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 22/05/2018

13:19:58
- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. R. COMERCIO E LOCACAO

DE VEICULOS EIRELI, CNPJ/CPF: 22.486.978/0001-48, Melhor lance: R$



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=714761&tipo=t 3/5

1.870,5000

Homologado 29/05/2018
09:16:32

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 6
Descrição: FRIGOBAR
Descrição Complementar: FRIGOBAR, CAPACIDADE 80 L, ALTURA 63 CM, LARGURA 47,60 CM, PROFUNDIDADE 53
CM,TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATELEIRAS REMOVÍVEIS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 134 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 746,2000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

23/04/2018
10:27:32 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de esclarecimento
apresentado no qual foi informado que não existe frigobar com capacidade real de
armazenamento com quantidade mínima de 80 litros. Apesar da informação não

houve manifestação pela equipe responsável pela elaboração do Termo de Referência
para a alteração.

Homologado 29/05/2018
09:16:39

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 7
Descrição: FRIGOBAR
Descrição Complementar: FRIGOBAR, CAPACIDADE 80 L, ALTURA 63 CM, LARGURA 47,60 CM, PROFUNDIDADE 53
CM,TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATELEIRAS REMOVÍVEIS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 746,2000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

23/04/2018
10:28:03 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado em razão de esclarecimento
apresentado no qual foi informado que não existe frigobar com capacidade real de
armazenamento com quantidade mínima de 80 litros. Apesar da informação não

houve manifestação pela equipe responsável pela elaboração do Termo de Referência
para a alteração.

Homologado 29/05/2018
09:16:46

ALUISIO
MARIO
LINS

SOUTO

 
Item: 8
Descrição: APARELHO PURIFICADOR DE ÁGUA
Descrição Complementar: PURIFICADOR DE ÁGUA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR, MATERIAL DE FABRICAÇÃO:
ABS, POLIACETAL, SILICONE, POLIPROPILENO E CARVÃO, FILTRAGEM DE IMPUREZAS QUÍMICAS E ORGÂNICAS, FILTRO
COM PELO MENOS DOIS ESTÁGIOS DE FILTRAÇÃO E CARVÃO ATIVADO, SEM USO DE GALÃO, SISTEMA DE TROCA DE
FILTRO, DIMENSÕES MINIMAS (A X L X P): 42X31X 27CM, TENSÃO 220 VOLTS.GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A
CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 63 Unidade de fornecimento: UND
Valor estimado: R$ 772,3100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INOVART - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 414,0789 , com valor
negociado a R$ 414,0700 e a quantidade de 63 UND .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 22/05/2018 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INOVART - COMERCIO DE



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=714761&tipo=t 4/5

13:19:58 EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.308.936/0001-63, Melhor lance: R$
414,0789

Homologado 29/05/2018
09:16:52

ALUISIO
MARIO LINS

SOUTO

 
Item: 9
Descrição: SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO
Descrição Complementar: SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO PAREDE,
TAMANHO PARA TV DE 30´ A 63´, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COR PRETA/CINZA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM INCLINAÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 115 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 103,0300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a quantidade de 115
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
04/06/2018
09:54:00 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 13/06/2018
09:45:59 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VINICIUS CHAVES DOS

SANTOS, CNPJ/CPF: 05.207.424/0001-45, Melhor lance: R$ 100,0000

Homologado 13/06/2018
10:30:47

SEVERINO
GONZAGA

NETO

 
Item: 10
Descrição: SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO
Descrição Complementar: SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO PAREDE,
TAMANHO PARA TV DE 14´ A 47´, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, COR PRETA/CINZA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 23,1000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: JULIERME F. DA ROSA , pelo melhor lance de R$ 19,9900 e a quantidade de 180 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
13:19:58 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIERME F. DA ROSA,

CNPJ/CPF: 06.324.611/0001-71, Melhor lance: R$ 19,9900

Homologado 29/05/2018
09:16:59

ALUISIO MARIO
LINS SOUTO

 
Item: 11
Descrição: SUPORTE
Descrição Complementar: SUPORTE, MATERIAL AÇO CARBONO, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE MICROONDAS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL BRAÇO FIXO NA PAREDE, PAS POLIPROPILENO, ALTURA 13 CM, LARGURA
55 CM, TIPO RETANGULAR, COMPRIMENTO 44 CM, COR BRANCA, ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 118 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 38,1500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: JULIERME F. DA ROSA , pelo melhor lance de R$ 37,8900 e a quantidade de 118 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/05/2018
13:19:58 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JULIERME F. DA ROSA,

CNPJ/CPF: 06.324.611/0001-71, Melhor lance: R$ 37,8900
Homologado 29/05/2018 ALUISIO MARIO



21/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=714761&tipo=t 5/5

09:17:05 LINS SOUTO

 
 

Fim do documento


